
Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

OGGETTO

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1 LETT. B), DEL D.LGS. N. 
36/2023, TRAMITE MEPA, DI LICENZE MICROSOFT 365

Su proposta della Struttura Complessa: SC GESTIONE AFFARI ISTITUZIONALI E 
ATTIVITA' AMMINISTRATIVE PER LE 
STRUTTURE DI CONTROLLO

Il Direttore responsabile: Clara Pelliccia
Il Responsabile del procedimento: Marta Sottoriva
L’istruttore: Marta Sottoriva

La determinazione del Direttore Generale 
comporta impegno di spesa: SI
Attestazione di regolarità economico-contabile: 
Il Responsabile della SS Bilancio, Programmazione e Acquisti: Marta Sottoriva



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

2

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che l’art. 11 della L.R. 30/12/2009 n. 33 (Testo Unico delle leggi regionali 
in materia di sanità), ha istituito l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario 
Lombardo, quale ente di diritto pubblico dotato di autonomia amministrativa, 
organizzativa, finanziaria e contabile, organismo tecnico-scientifico;

PRESO ATTO che con DGR n. XII/1651 del 21/12/2023 avente ad oggetto: 
“Determinazioni in ordine all’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo 
(di concerto con l'assessore Bertolaso)” con la quale la dott.ssa Paola Palmieri è stata 
nominata Direttore Generale di ACSS a far data dal 22/12/2023 sino al termine della 
Legislatura ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 33/2009, come modificata dalla L.R. n. 
22/2021;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 60 del 27/12/2023 con la quale 
l’Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario lombardo ha preso atto della citata 
DGR;

VISTA la richiesta formulata dal Direttore della S.C. Sanità Digitale e Tecnologie 
Innovative, avallata dal Direttore S.C. Gestione Affari Istituzionali e attività 
amministrative per le Strutture di Controllo (conservata in atti), con la quale è stata 
manifestata la necessità di acquistare  

 n. 7 licenze Microsoft 365 Business Premium
 n. 2 licenze Copilot
 n. 7 licenze Viva Learning 

finalizzata a garantire la dotazione software per il personale in forza a ACSS;

DATO ATTO che alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura è inferiore a euro 
5.000,00;

ACCERTATO che, in conformità alle predette regole di sistema, alla data di adozione del 
presente provvedimento non sono vigenti convenzioni stipulate dall’Azienda Regionale 
per l’innovazione e gli Acquisti della Regione Lombardia (A.R.I.A. S.p.A.) e/o da Consip 
per l’acquisizione di forniture in argomento;

RICHIAMATI gli artt. n.1, n.2 e il co. n.2 dell’art 25 del Dlgs 36/2023; 

VISTO l’art 1 co 450 della Legge 27.12.2006 n. 296 “Legge 27 dicembre 2006, n.296 
Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (finanziaria 
2007);

CONSIDERATO che:
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: (…) b) 
affidamento diretto di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

3

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee alla 
esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

- per l'importo del presente affidamento non vi è l’obbligo del preventivo 
inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi ai sensi 
dell’articolo 37 del D. Lgs. 36/2023;

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023, prevede che, in caso di affidamento 
diretto ex. art. 50, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;

- l’allegato I.1 del d.lgs. 36/2023 definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la 
scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente 
concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, 
comma 1, lettera a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”;

RITENUTO di individuare, in coerenza con la determinazione n. 25 del 09/08/2023, 
avente ad oggetto “Conferma nomina del responsabile dell’Anagrafe Unica delle 
Stazioni appaltanti (RASA) e del responsabile Unico del progetto (RUP) ai sensi dell’art 
15 del D.lgs. 36/2023”, la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile della S.S. 
Bilancio, Programmazione e Acquisti, RUP della procedura di affidamento in oggetto; 

PRESO ATTO che la fornitura in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’art. 48, comma 2, del d.lgs. 36/2023, in particolare per il 
modesto valore, particolarmente distante dalla soglia comunitaria;

CONSIDERATO che è necessario procedere con l’affidamento delle licenze sopra citate;

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’importo presunto dell’affidamento - stimato 
in euro 2.091,80 (Iva esclusa), ACSS ha attivato sul sistema di intermediazione 
telematica MEPA in data 12/03/2025 la RDO n. 5182434 finalizzata all’affidamento 
diretto, prevedendo quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, come 
consentito dall’art. 50, c. 1 lett. B), del D.lgs. n. 36/2023, per la fornitura di licenze 
software (7 licenze Microsoft 365 Business Premium, n. 2 licenze Copilot, n. 7 licenze 
Viva Learning), per un periodo di 12 mesi;

DATO ATTO che entro il 14/03/2025, termine assegnato per la presentazione dell’offerta, 
la società inviata ha presentato offerta pari a euro 2.091,80 (Iva esclusa), come 
dettagliato nell’offerta economica conservata in atti;

PRESO ATTO che ai fini della presente procedura di affidamento: 
- l’operatore economico ha reso le dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui gli articoli 94, 95 e ss. del D.Lgs n. 36/2023 e dei requisiti 
professionali minimi richiesti per l’affidamento di cui trattasi a Consip S.p.A.;

- l'Operatore Economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto notorietà il 
possesso dei requisiti richiesti;



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

4

RICHIAMATA la determinazione n.103 del 20/12/2024 avente ad oggetto: 
“Approvazione Bilancio Preventivo Economico 2025”;

RITENUTO, pertanto:
 di affidare la fornitura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, n. 

7 licenze Microsoft 365 Business Premium, n. 2 licenze Copilot, n. 7 licenze Viva 
Learning tramite emissione di un ordinativo di fornitura su MEPA al prezzo di 2.551,99 
(IVA inclusa), alla Ditta KORA Sistemi informatici srl con sede legale in San Giorgio 
Bigarello, Mantova, via Cavour 1, CIG B6153B7AD0;

 di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 32 e segg. 
dell’allegato II.14 del medesimo Decreto, il Dott. Alberto Panese, Direttore della SC 
Sanità Digitale e Tecnologie Innovative quale Direttore Esecuzione Contratto (D.E.C.) 
cui demandare i compiti di cui all'art. 1662 del Codice Civile, che nell’ambito delle 
specifiche competenze provvederà alla gestione delle attività relative alle prestazioni 
di che trattasi;

DATO ATTO che la presente determinazione è conforme ai requisiti richiesti dalla Legge 
affinché l’atto sia valido (inerente all’agente, all’oggetto, alla forma, alla funzione ed al 
contenuto) reso dal Responsabile/Direttore della Struttura proponente e dal Direttore o 
suo delegato della S.C. Gestione Affari Istituzionali e Attività Amministrative per le 
Strutture di Controllo, per quanto di rispettiva competenza;

DETERMINA

per le motivazioni formulate in premessa che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. di affidare la fornitura, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, 
n. 7 licenze Microsoft 365 Business Premium, n. 2 licenze Copilot, n. 7 licenze 
Viva Learning tramite emissione di un ordinativo di fornitura su MEPA al prezzo 
di 2.551,99 (IVA inclusa), alla Ditta KORA Sistemi informatici srl con sede legale 
in San Giorgio Bigarello, Mantova, via Cavour 1, CIG B6153B7AD0; 

2. di dare atto che l’aggiudicazione, in conformità al disposto del comma 1 dell’art. 
52 del D.lgs. n. 36/2023, è immediatamente efficace salvo esito negativo delle 
eventuali verifiche del possesso dei prescritti requisiti dichiarati; 

3. di dare altresì atto che, ai sensi del comma 2 dell'art. 55 del D.lgs. 36/2023, non 
trova applicazione il termine dilatorio di cui all’articolo 18, commi 3 e 4 del 
medesimo D.lgs.; 

4. di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, pari a 2.551,99 
(IVA inclusa), per 12 mesi, dal 24/03/2025, sono appostati al Bilancio Sanitario, 
come segue: 

- Bilancio d’Esercizio 2025 euro 1.978,67, conto C0401004 Noleggio 
hardware e software, impegno 2025000010; 

- Bilancio d’Esercizio 2026 euro 573,32, conto C0401004 Noleggio hardware 
e software; 



Agenzia di Controllo del Sistema Sociosanitario Lombardo (ACSS) Sede Legale: Via Pola, 12 20124 Milano - C.F. 97743230159

5

5. di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.lgs. 36/2023 e dell’art. 32 e segg. 
dell’allegato II.14 del medesimo Decreto, il Dott. Alberto Panese, Direttore della 
SC Sanità Digitale e Tecnologie Innovative quale Direttore Esecuzione Contratto 
(D.E.C.) cui demandare i compiti di cui all'art. 1662 del Codice Civile, che 
nell’ambito delle specifiche competenze provvederà alla gestione delle attività 
relative alle prestazioni di che trattasi;

6. di dare atto che il Responsabile del procedimento per l’adozione della presente 
determinazione è la dott.ssa Marta Sottoriva, Dirigente Responsabile SS Bilancio, 
Programmazione e Acquisti;

7. di conferire al sunnominato Responsabile ogni più ampia facoltà di attuazione 
della presente determinazione del Direttore Generale, compresa la diffusione 
eventuale agli uffici interessati e coinvolti nel presente procedimento;

8. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17 - commi 4, 5 e 6 - della L.R. 30 dicembre 
2009 n. 33 e ss. modifiche, il presente provvedimento, è soggetto a controllo 
della Giunta regionale e verrà pubblicato all’Albo on-line sul sito informatico 
aziendale. 

Il Direttore Generale
Paola Palmieri

Il presente documento è firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale


		2025-03-28T13:05:34+0100
	PAOLA PALMIERI




